& visitans salutem attulit; populumque suum eduxit in manu potenti, & brachio excelso, in manu Moſis & Aaron electorū suorū: quid fit: quæ signa & miracula? nimirum ea, quæ & memoriæ prodita, & literarum monumentis commendata circumferuntur. Nam, vt miracula in via edita, ore, inquam, omnium decantata taceam, ac rem vno verbo complectar; Ioseph vnus in Ægyptum proficiscitur, ac sexcenta hominum millia non multo post ex Ægypto excedunt (quid hoc admirabilius, aut illustrius diuinæ magnificentiæ argumentum, cum ex rebus perditis ac deploratis, iter secundis aperire voluerit?) ac promissionis terra per vnum hominem odio habitum forte distribuitur, atque is qui venditus fuerat, gentes sedibus pellit, ipseque in gentem magnam constituitur, ac parua illa propago vinea lata & palmitibus abundans efficitur, in eamque magnitudinem euadit, vt & supra fluuios ascendat, & vsque ad mare extendatur, & a finibus in fines porrigatur ac dilatetur, & gloriæ sublimitate montes operiat, & cedrorum magnitudinem superet, & quidem cedros Dei, quicumque tandem montes illi, & quæcumque cedi existimandæ sunt. Talis quondam hic grex erat, talisque rursus nunc, tamque succulentus, lateque se porrigens; ac si nondum perfectionem assecutus, ad eam tamen quotidianis incrementis progressus, atque etiam, vt auguror, progressurus. Hoc mihi prædicit Spiritus sanctus, si quid vaticinandi arte valeo, futuraque prospicio. Ac simul ex iis quæ præcesserunt, spem non dubiam concipio, atque rationatione id percipio, vt pote rationis alumnus. Multo enim mirabi-

Psal. 135. v. 12. Psal. 76. v. 21. Psal. 135. Genes. c. 37. Exod. c. 12. v. 37. Psal. 77. v. 55. Psal. 104. Psal. 79.

lius est quod ex tantillo ad tantam magnitudinem peruenerit, quam ut ex eo statu, quo nunc est, ad summum splendoris gloriæq; gradum prouehatur. Posteaquam enim semel ab eo, qui mortuos ad vitam reuocat, ossa cum ossibus, & commissuræ cum commissuris iungi cœperunt, ac siccis rebus spiritus vitæ & regenerationis datus est, resurrectionem utique omnibus suis numeris partibusque perfici atque expleri necesse est. Ac proinde qui exacerbant, non exaltentur in semetipsis; nec umbram, aut somnium exurgentium, aut auram perfiantem, aut nauis vestigia aquis impressa tenentes, quidquam se habere existiment. *Ulnet pinus, quia cecidit cedrus.* Ex aliorum malis documentum sibi capiant, ac discant, pauperem nequaquam in finem usque obliuioni fore; nec diuinitatem sese diutius cohibituram, quin procerum capita, ut Habacuc loquitur, cum stupore dissecet; nimirum ipsa quoque dissecta, & male diuisa in id quod præest, & quod subest: ut sic maxime & deitas contumelia afficiatur in creaturarum ordinem redacta, & res creatæ onerentur, deitati honore adæquatæ. Quin illam quoque eius, qui contritos & oppressos colligit, vocem mihi audire videor: *Dilata adhuc locum funicularum tuorum; extende ad dexteram & ad sinistram: fige, aulais ne parcas. Ego tradidi te, & ego auxiliabor tibi. In parua ira percussi te; in sempiterna autem misericordia glorificabo te.* Maior est mensura benignitatis, quam mensura correptionis. Priora illa propter flagitia; hæc propter trinitatem quæ adoratur. Illa ob purgationem, hæc ob gloriam meam, qui glorifico glorificantes me, & ad